
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. /0

pubblicata il Reg. del Settore n. 40

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - CIMITERI -
INFRASTRUTTURE - PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI FOGNARIA –

PIANO PERIFERIE - PNRR

________________________

OGGETTO: FUNZIONARIO ESPERTO TECNICO (FT) PROFILO JUNIOR – A TEMPO
DETERMINATO (36 MESI) – IMPEGNO SPESA, APPROVAZIONE RELAZIONE
RIEPILOGO ATTIVITA’ E LIQUIDAZIONE COMPENSO GENNAIO-FEBBRAIO 2024
ING. PASQUALE SIMONE GATTO



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. /0

pubblicata il Reg. del Settore n. 40

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - CIMITERI -
INFRASTRUTTURE - PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI FOGNARIA –

PIANO PERIFERIE - PNRR

________________________

f.to Antonella Rino

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FUNZIONARIO ESPERTO TECNICO (FT) PROFILO JUNIOR – A TEMPO
DETERMINATO (36 MESI) – IMPEGNO SPESA, APPROVAZIONE RELAZIONE
RIEPILOGO ATTIVITA’ E LIQUIDAZIONE COMPENSO GENNAIO-FEBBRAIO 2024
ING. PASQUALE SIMONE GATTO

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs.
118/2011);



COPIA Pag. 3 di 6

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO

Il D.L n. 36 del 30 aprile 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione delPiano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni con Legge n.79 del 29 giugno 2022, prevede
all’art. 11 che “Le risorse finanziarie ripartite tra leamministrazioni interessate sulla base del comma
180, e non impegnate in ragionedell’insufficiente numero di idonei all’esito delle procedure svoltesi in
attuazionedell’articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito,
conmodificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione dellaproposta di
assunzione nel termine assegnato dall’amministrazione, comunque nonsuperiore a trenta giorni,
possono essere destinate dalle predette amministrazioni allastipula di contratti di collaborazione ai
sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decretolegislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in
possesso di professionalità tecnicaanaloga a quella del personale non reclutato.”;
la Circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale che autorizza gli entidestinatari di procedere alla
selezione delle risorse umane e alla conseguente stipula dicontratti di collaborazione ai sensi
dell’articolo 7, ai commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo30 marzo 2001, con soggetti in possesso di
professionalità tecnica analoga a quella delpersonale non reclutato;

DATO ATTO che questo ente è destinatario di una figura di esperto tecnico come da allegato 1 della
sopracitata Circolare;

VISTA la DeterminazioneDirigenziale n. 2426/2023 del 20-12-2023 con la quale è stato dichiarato vincitore per
la copertura di n. 1 posto di funzionario esperto Tecnico (FT) profilo junior a tempo determinato per 36 mesi
l’Ing. Pasquale Simone Gatto;

RICHIAMATO quanto contenuto all’interno della Determina Dirigenziale n. 2426/2023 del 20-12-2023;
PRESO ATTO che in data 28.12.2023 è stato stipulato tra il Comune di Cosenza e l’Ing. Pasquale Simone
Gatto il contratto di conferimento incarico di lavoro autonomo, di cui al decreto del direttore dall'Agenzia per la
coesione territoriale, n. 107, in data 8 giugno 2018;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 2543/2023 del 08.01.2024 di presa d’atto del contratto di lavoro autonomo
sottoscritto tra il Comune di Cosenza e l’Ing. Pasquale Simone Gatto;

RICHIAMATO quanto contenuto all’interno della Determina Dirigenziale n. 2543/2023 del 08-01-2024;
DATO ATTOche l’intero costo derivante dalla sottoscrizione del contratto con la figura selezionata farà carico
sulle risorse del Programma di Azione e Coesione Complementare al PON Governance e Capacità
Istituzionale 2014-2020;

VISTO il corrente Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e successive variazioni.

VISTA la Relazione di riepilogo attività svolta nei mesi di gennaio e febbraio 2024 redatta dall’Ing. Pasquale
Simone Gatto, in qualità di esperto tecnico (FT) profilo junior (PNRR);

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Ing. Pasquale Simone Gatto, C.F. GTTPQL94M05M208Q, mediante
certificazione di Inarcassa Prot. n. 0332922 del 04-03-2024;

VISTA la fattura n. 2/PA dell’08.03.2024 di importo di € 4.526,00 compresa cassa previdenziale e IVA esente
ai sensi della L.190/2014;

RITENUTO:

di dover impegnarela spesa di importo pari a € 4.526,00 sul capitolo di spesa 460 del bilancio di
previsione 2023/2025, annualità di esercizio 2024;



COPIA Pag. 4 di 6

di dover prendere atto ed approvare la Relazione di riepilogo attività svolta nei mesi di gennaio e
febbraio 2024 redatta dall’Ing. Pasquale Simone Gatto, in qualità di esperto tecnico (FT) profilo junior
(PNRR);
di liquidare all’Ing. Pasquale Simone Gatto l’importo di € 4.526,00 compresa cassa previdenziale e IVA
esente ai sensi della L.190/2014, quale compenso per le attività svolte nel periodo Gennaio-Febbraio
2024, a valere sul predetto impegno;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto del Comune,

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il D. Lgs. 36/2023;

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.

Lgs. 118/2011);

RITENUTOdi poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa,
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni;

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE quanto in premessa espresso, parte integrale e sostanziale del presente
provvedimento;

2. IMPEGNARE la spesa di importo pari a € 4.526,00 sul capitolo di spesa 460 del bilancio di previsione
2023/2025, annualità di esercizio 2024, per la prestazione svolta dall’Ing. Pasquale Simone Gatto nei
mesi di Gennaio-Febbraio 2024;

3. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE la Relazione di riepilogo attività svolta nei mesi di gennaio e
febbraio 2024 redatta dall’Ing. Pasquale Simone Gatto, in qualità di esperto tecnico (FT) profilo junior
(PNRR);

4. DI LIQUIDARE a valere sul predetto capitolo di spesa n.460 del bilancio di previsione 2023/2025
annualità 2024, in favore dell’Ing. Pasquale Simone Gatto, nato a Lamezia Terme, CF
GTTPQL94M05M208Q, PIVA 03795410798, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Cosenza al n. 7043, con studio in Corso Giuseppe Mazzini, 286 - 87100, Cosenza (CS), la somma
complessiva di € 4.526,00, incluso oneri previdenziali e bollo ed escluso IVA in quanto soggetto a
regime forfettario, a saldo della fattura n. 2/PA dell’08.03.2024 per le attività svolte in qualità di Esperto
Tecnico (FT), profilo junior per l’attuazione degli interventi del PNRR per i mesi di gennaio e febbraio
2024;

5. DARE ATTO di non dover corrispondere l’IVA all’Agenzia delle Entrate in quanto operatore economico
soggetto a regime forfettario;

6. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. DI DISPORRE che il presente atto venga trasmesso, per i provvedimenti di competenza, al Settore 13°
- Programmazione Risorse Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate, e al Settore 7° - LL.PP - Edilizia



COPIA Pag. 5 di 6

scolastica - Cimiteri - Infrastrutture - Pubblica Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria - Piano periferie -
PNRR;

8. DI PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico
del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il dirigente del Settore 7, ing.
Antonella Rino;

9. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

Cosenza_______________

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Antonella Rino

Allegati:
Nome File Descrizione
- Fattura Prot. Gen. n° PG0000247182024 - N.
Interno 6202024.pdf

Fattura

Report Validazione Fattura 1 Gatto.pdf Report fattura
Inarcassa.Inarcassa.2024.0332922.pdf Inarcassa
Dichiarazione tracciabilita flussi
finanziari.pdf.p7m

Dichiarazione flussi

RELAZI_1.pdf.p7m Relazione attività



COPIA Pag. 6 di 6

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere Favorevole

Cosenza 10/04/2024

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Giuseppe Bruno


